

# GONIEC KRAKOWSKI 3 Mk.

Redakcja: Kraków, ul. Dunajewskiego Nr. 7, Telefon Nr. 2502.

Administracja: Kraków, ul. Basztowa Nr. 17, I. piętro.

Biuro miastowe administracji: Karmelicka 16, Telefon Nr. 2086

Prenumerata w Krakowie: miesięcznie Mk 32.— Z odnośzeniem do domu oraz na prowincyi miesięcznie Mk 90.— Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Nr. 281. — Rok III.

Kraków, środa 13 października 1920.

Redaktor naczelny: Dr. Roger Battaglia.

## Pokój definitywny za 6 tygodni oświadczył wicepremier Daszyński.

Kraków, 12 października.

Wczoraj podczas konferencji z przedstawicielami prasy oświadczył wicepremier Daszyński, że bezpośrednio po podpisaniu preliminarów pokojowych, które zapewne już dzisiaj nastąpiło, obie delegacje przystąpią do opracowywania

traktatu pokojowego. Ponieważ zasadnicze jego wytyczne warunków pokoju już zostały ustalone i nie są przewidywane jakieś podstawowe kontrowersje, prace nad traktatem pokojowym potrwać do 6 tygodni.

## Zgoda na wszystkie punkty układu.

Prawdopodobnie układ już podpisany.

Warszawa. (Tel. M.) Z Rygi telegrafują pod datą 10 paźdz. godz. na 15-ta: Dzięki gorączkowej pracy komisji doszło do porozumienia co

do wszystkich punktów układu. Za kilka godzin nastąpi podpisanie na plenarnym posiedzeniu.

## Rozejm podpisany.

Warszawa. (Tel. M.) Dziennik „Naród” wydał nadzwyczajny dodatek, w którym podaje: Pomiedzy Rzeczpospolitą Polską a rosyjską republiką rad zostały dzisiaj podpisane rozej-

my i preliminaria pokojowe. Zawieszenie broni na frontach nastąpi w 6 dni po podpisaniu rozejmu.

## W Wilnie powstał rząd Litwy centralnej.

Łódź (Tel. wł.) Rząd, wyłoniony w Wilnie, u-  
konstytuował się jako rząd Litwy Centralnej.  
Jednocześnie wydał on trzy odezwy.

**Pierwsza** — do ludności, z zawiadomieniem o bliższym zwołaniu sejmiku konstytuującego centralno-litewskiego.

**Druga** — do rządu polskiego, z prośbą o przebaczenie za bunt i z zawiadomieniem, że granice pomiędzy nowym państwem centralno-litewskim a Polską będzie stanowił Niemen, a więc obejmie ono także Grodno. Wojska polskie, znajdujące się obecnie na terenach państwa centralno-litewskiego muszą być traktowane jako wojska okupacyjne, wobec czego rząd wileński prosi o pozwolenie zamianowania i wysłania do nich swego komisarza.

**Trzecia** odezwa wystosowana została do rządu litewskiego, kowieńskiego z propozycją nawiązania rokowań.

Skład rządu w Wilnie.

Warszawa (PAT) „Naród” podaje: W Wilnie utworzył się rząd miejscowy. W skład rządu wileńskiego wchodzi: Abrahamowicz, Szopa i Bobicki.

## Nota rządu Litwy centralnej do Polski.

Dywizja litewsko-białoruska zajęła swoją ojcowiznę. — Rząd wileński prosi o uznanie swej władzy przez Polskę. — Sprawa porozumienia się z Polską.

Warszawa. (PAT) Dziś, dnia 11 października przesłano do Warszawy następującą radiodepe-

szę: Do rządu Rzeczypospolitej Polskiej. Dnia 8 października b. r. wojska składające się z mieszkańców ziem przeznaczonych rządowi kowieńskiemu na podstawie umowy litewsko-bolszewickiej z dnia 12 lipca 1920 roku przekroczyły: linię bojową armii polskiej. Naczelne dowództwo nad wojskami temi objął generał Żeligowski, a władzę cywilną sprawuje w porozumieniu z generalną Litwy Środkowej tymczasowa komisja rządowa miejscowych. Ziemie stanowiące Litwę Środkową przyznane zostały rządowi kowieńskiemu w myśl umowy z dnia 12 lipca wbrew woli mieszkańców, oddane temu rządowi przez Rosję Sowiecką. Ziemie te są zamieszkałe w przeważającej większości przez ludność polską i ogniskują się w okolicy polskiego Wilna. Od dwóch lat pod sztandarami Rzeczypospolitej polskiej ty-

siące ochotników z tych ziem prowadziło walkę o ich wolność z najeźdźcą rosyjskim, walcząc w szeregach armii polskiej. Byli oni jednocześnie przekonani, że bronią swoich własnych zagrod rodzinnych i swego ojczyznego Wilna. Dziś jednakże Polska skrupowana układami zawartymi z koalicją państw zachodnich nie może wypełnić zobowiązań przyjętych w odezwie Józefa Piłsudskiego z dnia 21 kwietnia 1919 roku. Nie chcąc zostawać w kraju pod narzuconą mu władzą bezprawną rządu kowieńskiego, współdziałającego z Rosją sowiecką, żołnierze tych ziem na rozkaz generała Żeligowskiego przekroczyli wymienioną wyżej linię bojową i wstępują do swego rodzinnego kraju jako jego prawdziwi gospodarze. Krok ten nie oznacza chyba prowadzenia wojny z którymkolwiek sąsiadem, zdąża jedynie do rozwiązania losu kraju zgodnie z wolą ludności.

Powiadając o tem rząd Rzeczypospolitej Polskiej tymczasowa komisja rządząca Litwy

Środkowej prosi rząd Rzeczypospolitej Polskiej o uznanie i respektowanie władz delegowanych przez komisję na teren Litwy Środkowej w części jej obsadzonej przez wojska polskie (w tem miejscu depesza skazona). Tymczasowa komisja rządząca ufa głęboko, że Rzeczpospolita Polska poprze skutecznie sprawę samookreślenia ludności Litwy Środkowej i pomoże przełamać trudności na drodze sprawiedliwego rozwiązania tej sprawy. Tymczasowa komisja rządząca nie wątpi również, że w imię braterstwa broni wojska polskie pozostając na obecnych swoich terenach operacyjnych tem samem nie odsłonią naszych wschodnich granic. Tymczasowa komisja rządząca Litwy Środkowej proponuje rządowi Rzeczypospolitej Polskiej wskazanie czasu i miejsca spotkania się pełnomocników wojskowych obu stron celem szczegółowego omówienia powyższych spraw.

Dnia 9 października 1920 r.

Podpisani: Lucyan Żeligowski, generał i dowódca, za tymczasową komisję rządzącą Litwy Środkowej Witold Abramowicz, major Bobicki, Mieczysław Engel, Teofil Szopa, Aleksander Gasztoft.

## Nasz zatarg z Litwą i kwestya Wilna.

Wywiad z wicepremierem Daszyńskim.

Kraków, 12 października.

Wśród kilku ważnych kwestyj, które poruszył wicepremier Daszyński w swojej konferencji z przedstawicielami prasy, jedną z najaktualniejszych obecnie jest sprawa naszego zatargu z Litwą i kwestya Wilna. Dzięki wystąpieniu gen. Żeligowskiego, — którego już fama polityczna nazwała, nieźbyt ściśle, polskim d'Annunziem, — przybrała ta kwestya obrót dość nieoczekiwany i skomplikowany. Z tem większem też zainteresowaniem śledzi nie tylko Polska, ale cała politykująca Europa, jej perypetye, oraz wygląda jej wyniku.

Nasz zatarg z Litwą, — wywołał wicepremier Daszyński, — przedstawia się dość prosto. Pomimo całej naszej niechęci do zatargu, pomimo najlepszej naszej woli do rozstrzygnięcia wszystkich kwestyj spornych z Litwą na drodze porozumienia i ugody, — Litwini przez cały czas występowali wobec Polski jako strona zaczepna. I jednocześnie występowali jako niemała alianci bolszewików, a w każdym razie jako koalicjanci z ich protekcją i powodzeń ich oręza.

Kiedy bolszewicy w lipcu r. b., poprowadzwszy swoją ofensywę, dotarli już do Białegostoku, Litwini zajęli prawie całą Suwalszczyznę, wraz z jej niewątpliwie polską częścią, — Gdy bolszewicy, rozbici, musieli się cofać, Litwini zajętych przez siebie obszarów opuścić nie chcieli — i z całym tupotem zaproponowali Polakom wycofanie się z niewątpliwie polskich okolic na południe od Augustowa.

Z polskiej strony wyszło wezwanie do porozumienia się. Rozpoczęła się konferencya w Kalwaryi, jednocześnie „pourparlers” w Paryżu — i w tej samej chwili, kiedy p. Waldemaras ścisłał dłoń p. Paderewskiego, przyjmując punkty ugodowe, delegacji litewscy w Kalwaryi odrzucili te same punkty i zerwali obrady. Tak się przedstawia ich zgodliwość.

Momentem równie ważnym i zasługującym na podkreślenie jest zależność Litwinów od bolszewików i ich usłużność dla nich. Zawdzięczając chwilowym sukcesom oręza bolszewickiego, możność zajęcia wszystkich „litewskich” krajów, rząd kowieński skutecznie spłacał wobec bolszewików ten dług wdzięczności. Przychodziło mu to tem łatwiej, że jednocześnie wierzył w szczęśliwą gwiazdę bolszewików, w ich możność „odegrania się” orężnego w polskiej kampanii. Wobec tego Litwini, zajmując Sejny i okolice, bronił bolszewików od oskrzydlenia, po-

magali rozbitym oddziałom bolszewickim z Prus Wschodnich przedostać się z powrotem do swojej armii, ułatwiali porozumienie się, komunikację i transporty materiału wojennego Niemców do bolszewików. Szły więc przez Litwę dla wzmocnienia armii Trockiego oddziały rosyjskiej „czarwonej armii“, rzekomo internowane w Prusach wschodnich, oddziały niemieckich „spartakowców“, ciężka artyleria, lotnicy. Szykowała się bowiem nowa ofenzywa na Warszawę...

Przed Polską stanęła, — dla osiągnięcia na pewno pokoju, — konieczność pobicia bolszewików po raz drugi, konieczność rozbicia tej rezerwowo-ofenzywnej armii, którą w sile około 200 tysięcy ludzi zgromadził Trocki pomiędzy Grodnem a Brześciem. Litwini w Sejnach występowali jako jej fozpocząta, którą trzeba było usunąć.

Nastąpiło to bez trudu i w sposób historycznie prawie zabawny. Jednym posunięciem, nie miał bez bitwy, ze stratą 22 rannych, pierwsza dywizja naszej armii wzięła w Sejnach do niewoli 1800 Litwinów i zabrała 14 armat. U Litwinów bowiem nikt się bić nie chce.

Teraz rozpoczęła się druga wielka bitwa tej kampanii z bolszewikami, których północne skrzydło Polacy mogli obecnie obejść. Była to bitwa równie wielka, jak zacięta. Cztery wielkie jej epizady — bitwy pod Grodnem, Lidą, Wołkowyskami i Pińskiem, z których każda trwała po dwie doby, — były najkrwawszymi bitwami tej wojny. Wszędzie przychodziło wielokrotnie do walk na bagnety, a nawet na pięści, miejscowości kilkakrotnie zdobywano i tracono obustronnie, ataki i kontrataki następowały po sobie. Pod Grodnem jedna dywizja nasza stała przeciwko trzem bolszewickim, pod Lidą dwie przeciwko pięciu, — ale pomimo tej miejscowej liczebnej przewagi, losy tej rozstrzygającej bitwy były dla bolszewików przesądzone, Polacy, dzięki zwycięstwom na południu, mogli przerzucić z Galicji wschodniej pięć dywizji i rzucić je na ten front. Bolszewicy tę ostatnią wielką bitwę przegrali; droga do pokoju stała otworem, chociaż pod koniec była ona najbardziej krwawą...

Teraz, kiedy Polacy, oskrzydliwszy armie bolszewickie od północy, zepchnęli je, rozbite, na południowy wschód, Litwini stanęli wobec nas samotnie oko w oko. I gdyby Polacy mieli rzeczywście imperyalistyczne, zabobrze, a choćby tylko wojownicze wobec Litwy tendencje, — kampania polsko-litewska mogłaby się rozegrać bardzo szybko i ze skutkiem niezawodnym. Przykład sejneński mówił aż nadto wymownie, aby się stać mogło z trzema dywizjami całej armii litewskiej, nie mającej zgoła ochoty do wojny. Polacy mogli jednym pchnięciem zająć Kowno, siedzibę rządu litewskiego i od wschodu oflankować Wilno... Lecz u Polaków nawet zamiar taki nie powstał. Armia polska stanęła na miejscu. Wobec prób ofenzywy litewskiej, do komendanta Piłsudskiego zwracano po trzykroć pytanie, czy iść na Wilno — i po trzykroć odpowiedź jego była odmowna. Chyba, żeby ruszyli na nie bolszewicy, Bolszewicy tego nie uczynili, — wojsko polskie stoi więc 60 kilometrów przed Wilnem, niema przed nim żadnej poważnej przeszkody.

Tymczasem jednak jest faktem, że Litwini również nie są faktycznymi panami Wilna. — Przynajmniej nie wykonywują oni tam faktycznych atrybucyj rządzących. Bolszewicy czynią tam, co chcą. Podobno z wyroków ich sądów zginęło w Wilnie 2000 Polaków, setki zostało popędzonych z miasta jako zakładnicy. Na te tych wiadomości zupełnie zrozumiałym jest rozpaczliwy i samowolny czyn gen. Żeligowskiego i jego oficerów. Wszak cały jego korpus rekrutował się z ochotników Wileńszczyzny i Białorusi, wszak to w ich własnym kraju działy się gwałty i bezprawia, na które — tylko po ludzku rzecz biorąc, — nie chcieli oni patrzeć bezczynnie...

Obecnie sprawa stoi jasno i prosto. Polska armia nie idzie do Wilna, bo nie chce i jedynie dlatego. Jeżeliby jednak ktokolwiek tam się ruszył, to Polacy bezczynie na to patrzeć nie mogą. Gdyby Litwinów czy to bolszewickie, czy słowackie, czy jakiegokolwiek inne namowy skłoniły do wypowiedzenia wojny Polsce, — obrót tej sprawy mógłby być tylko jeden.

Mimo to wszystko, Polska trwa przy swoim stanowisku zgodnego i pokojowego załatwienia sprawy. Wilno samo ureguje w porozumieniu z rządem kowieńskim — czy to na drodze plebiscytu, czy na innej pokojowej, — sprawę swojego stosunku do Kowna i Warszawy. Przeciwno żadnemu podobnemu sposobowi załatwienia kwestyi Polska nie wystąpi.

Wilno może i potrafi sprawę samodzielnie za-

łatwić. W Wilnie powstał już własny rząd tymczasowy, posiada on zawiązek własnej armii w dywizji litewsko-białoruskiej, potrafi się też niewątpliwie ostać wobec trudności czysto wewnętrznych. Czy Wileńszczyzna ta zechce ukonstytuować się jako wolne państwo, czy też połączyć się z Polską, — to rzecz samostanowienia o sobie jej ludności. Jaka jest ta ludność i jaka jej wola, — my wiemy. Europa może ją także poznać. Komisya Ligi Narodów bawi w Suwałkach i w Oranach, — może się przejechać także

do Wilna, jeżeli chce oprzeć swój wyrok rzeczywistości na świadomości prawdy...

W każdym razie stanowisko Polski jest niezłomne. Z rządem kowieńsko-litewskim — zgodą i porozumieniem — jeżeli okaże on tylko w tym kierunku choć ślad dobrej woli. Dla Litwy wileńskiej i rządu wileńskiego prawo samostanowienia o sobie bez ingerencji żadnych czynników obcych. Do pokojowych układów na tej podstawie jesteśmy zawsze gotowi.

## Nota rządu wileńskiego do Ligi narodów.

Ambasadorowie w Warszawie wielce zainteresowani sprawą Wilna.

Warszawa (PAT) „Naród“ podaje: Jak slychać rząd wileński świeżo utworzony we Wilnie, rozesłał do mocarstw reprezentowanych w Lidze narodów, notę z zawiadomieniem o swoim powstaniu i o przyczynach, które doprowadziły do utworzenia tego rządu. Polskie Ministerstwo spraw zagranicznych do chwili obecnej oficjal-

nych informacji o tej nocie nie posiada. Przedstawiciele mocarstw zainteresowani są ogromnie przebiegiem i rozwojem wypadków we Wilnie. Do ministerium spraw zagranicznych nadchodzi liczne zapytania ze strony przedstawicieli mocarstw. Zaznaczyć należy, że zapytania te posiadają charakter wyłącznie informacyjny.

## W Warszawie decyzya co do Wilna zapadnie dzisiaj.

Kraków, 12 października.

Dzisiaj w Warszawie odbędzie się o godz. 11 przed poł. nadzwyczajne posiedzenie rady ministrów, na którym zapadnie decyzya co do spra-

wy Wilna. Na posiedzenie to wyjechali dzisiaj w nocy z Krakowa wicepremier Daszynski i premier Witos, który wczoraj o godz. 6 i pół przyjechał do Krakowa.

## Litwini o zajęciu Wilna.

Ciężkie walki. — Nowy rząd. — O plebiscyt.

Warszawa. (Tel. M.) Z Kowna donoszą: Litewska agencya tel. komunikuje: Po ciężkich walkach Polacy obsadzili Wilno 9 bm. Atakujące wojska złożone są ze wschodnich Litwinów. General Żeligowski powołał we Wilnie odrębny rząd, którego jest naczelnikiem, a który składa się z wielkich właścicieli ziemskich. Rząd ten domaga się, aby Litwini opuścili cały przez Polaków obsadzony obszar oraz aby odbyło się głosowanie ludowe w sprawie przynależności tych obszarów.

Echa zajęcia Wilna.

Warszawa. (Tel. M.) Zajęcie Wilna przez dywizję litewsko-białoruską wywołało żywy odgłos w całym kraju. W Warszawie odbyły się

dwa wiece, jeden zwołany przez komitet Zjednoczenia kresów z Rzeczpospolitą, drugi przez partycję narodową robotniczą. Uchwalono przesłać odpowiednie depesze do generała Żeligowskiego.

Warszawa. (PAT) „Gazeta Poniedziałkowa“ donosi: Wiadomość o zajęciu Wilna wywołała w wielu miastach polskich entuzjazm. Na ulicach Lublina przyszło do wielkich manifestacji na cześć Litwy i Polski. Druga obok Wilna wibła stolica kresowa, Lwów, wypowiedziała się również radośnie na wiadomość o zdobyciu Litwy dla Polski. W Krakowie, Piotrkowie, Łodzi i innych miastach powitano wieść tę radośnie.

## Ks. Sapieha u Naczelnika Państwa.

Warszawa (PAT) Dzisiaj o godz. 11 rano minister spraw zagranicznych został przyjęty przez Naczelnika państwa. Konferencya trwała dłuż-

sy czas. Tematem jej była sytuacja polityczna wynikająca ze zajęcia Wilna przez wojska litewsko-białoruskie.

## Litwini łamią dalej rozejm.

Ludność litewska prosi o opiekę. — Koncentracya bolszewików przeciw armii ukraińskiej.

Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich z dnia 11 bm.:

Patrole litewskie, nie zważając na rozejm, kilkakrotnie przekraczały linię demarkacyjną. Do oddziałów naszych nadchodzi ludność ze strony litewskiej z prośbą o obronę przed rabunkami grasujących band litewsko-bolszewickich. Przy zajęciu Kojdanowa wzięliśmy 100

jeńców z 27-ej dywizji sowieckiej.

Na południowym froncie daje się zauważyć większą koncentrację sił bolszewickich. W okolicy Żmerynki z widocznym zamiarem ruszenia na armię ukraińską z chwilą nastania rozejmu na froncie polskim.

Naczelne dowództwo wojsk polskich, sztab generalny.

## Mińsk w rękach polskich?

Warszawa. (Tel. M.) W warszawskich kołach politycznych rozeszła się pogłoska, że Mińsk znajduje się w rękach polskich. Cofające się

wojska bolszewickie zostały zepchnięte na boczne drogi i cofają się, omijając miasto.

## Ponowne napomnienia do umiarkowania.

Lyon. (PAT) Radio. „Daily Chronicle“ ogłasza wywiad z prezydentem ministrów i ministrem spraw zagranicznych, który oświadczył między innymi, że ostatnie wiadomości otrzymane z Polski, dają nadzieję, iż rząd usłucha rady umiarkowania, udzielonej mu przez rządy

francuski i angielski. Obejmując władzę — powiedział prezydent — poszedłem za przykładem Milleranda i doradzałem Polsce umiarkowanie. W porozumieniu z ambasadorem angielskim wystąpiłem do rządu polskiego nową notę, powtarzając w niej te same rady.

## „Virtuti militari“ dla oficerów francuskich.

Warszawa. (PAT) „Przegląd Wieczorny“ podaje: Dzisiaj o godzinie 1-ej w południe odbyła się w Belwederze uroczystość wręczenia przez naczelnika Państwa krzyżów „Virtuti Militari“

8-mu oficerom francuskim. Krzyż między innymi otrzymał gen. Henrys, gen. Durand i inni. Uroczystość odbyła się wobec kompanii i wysokich szarż polskich. Generał Henrys opuszcza Warszawę dnia 16 bm.











„WAWEL”  
TOWARZYSTWO SPEDYCYJNE  
I TRANSPORTOWE  
SPÓŁKA Z OGR. ODŹW.

Wiedeń III. Marxergasse 36  
Warszawa Żorawia 38  
Kraków św. Anny 4, Tel. 3426  
Trzebinia  
Lwów Hetmańska 22  
Dziedzice Dworzec

Specjalny dział:  
TRANSPORTY KOMPENZACYJNE  
WŁASNYMI POCIĄGAMI

Adres dla depech: „Waweltransport”

**Czeladnik szewski**  
na roboty luksusowe (drewniaki) znajduje natychmiast stale zajęcie. „Trwałość”, ulica Grodzka 3. 2399

**CHŁOPIEC** w wieku 14—16 lat do praktyki i leższych posług biurowych poszukiwany. Zgłoszenia: Robert Kern, ul. Szlak 47. 2402

**DRIA 1 PAŹDZIERNIKA** skradziono dokumenta wojskowe na nazwisko Jana Jamroza, zamieszkałego w Wiśniewie. Znalazca zechce je zwrócić pod powyższym adresem.

**O. E. WADOWICE** ogłasza nie ważność karty odroczenia nr. 99 wystawionej w marcu 1920 przez P. K. U. Wadowice z podpisem p. majora Ostrowskiego zaopatrzonej okrągłą pieczęcią urzędową na nazwisko Walczak Franciszek, 1891. Brzezinka, Wadowice, tam przynależny, zamieszkały, którego kartę zgubił w maju 1920, idąc drogą Brzezinka-Andrychów. 2415

**ZUBIONO** w Tarnowie kartę odroczenia wojskową na nazwisko Ludwik Zięcina, Jastrzębce p. Ciężkowice. 2409

**Magistra starszego** katolika, pracownego w zawodzie poszukuje apteka B. Wysoczańskiej w Sokalu.

**STEFAN BERDEK** głuchoniemy lat 18, ciemno blondyn, marynarka czarna, spodnie popielate, bosy wystąpił ze Zbornej Stacji Kraków 6/IX dotąd do domu do stacji Miechów nie przybył, uprasza się o zatrzymanie. Wiadomość do Berdków, stacja Miechów. 2408

**ZUBIONO** kartę powołania, wydaną przez Państw. Komendę Uzup. Miechów na nazwisko Tomasz Łapiński z Nasiechowie gm. Kacice, którą unieważniła się. 2406

**KAZDEMU** pragnącemu poznać swój charakter, zalety, wady i zdarzenia w życiu, daje cenne wskazówki za pomocą chiromantyi. Zgłaszać się od godz. 2—7 popoł. u p. Brzozowskiej, ul. Siemiradzkiego 14, II piętro. 2416

**Ważne dla P. T. Kupców i Kojek rolniczych!**

**Już nadeszły:** Świeży transport po cenach niskich.  
Pióciotka białe grube i cienkie — Pióciotka kolcrowska, Klejonka Infana — Zalgł, Oxfordy, Druki, Materye na kostyminy — Chustki na głowę i do nosa — Pończochy, Skarpetki, Rękawiczki — Nici, Przędza, Sznurowadła niolane — Wstążki jedwabne, Krawaty do wż — **Kolnierze miękkie — Kapelusze Plessa i Huokla.**  
**Przybory do szycia.**  
**Mydła toaletowe „Flen”, torka do bielizny „Odo”.**  
Szozółki i noże gospodarskie — **Bibułki do papierosów — Pasty do obuwia** i t. d. i t. d. 1771  
**Sprzedaż tylko hurtowna.**  
**DOM HANDLOWY FRANCISZEK WOJAS, Kraków, Łobzo wsą 12.**

**Chłopca**

do posług biurowych od 14 do 16 lat przymię zaraa Powszechny Bank Obrotowy, Kraków, Rynek główny 1. S. Podania ze świadectwami należy wnosić między 9 a 10 przedpoł.

**Fabryka tutek Quo vadis**  
Lwów, Krasickich 2349  
poleca swoje wyroby.

**Aparat do piwa**

o 3-ech kranach, kompletny (rury cynowe w piwnicy, kocioł, pompa do powietrza, 2 zegary i t. p., aparat z odpływem do mycia szkła, lodownia większa, bilard z przyborami, 6 stolików marmurowych, 24 krzesel giętych czarnych, gramofon automat stojący (większy), tuba miedziana, szafka amer. ze stora kryta i 36 płyt, maszyna do robienia kielbas większa, kasa National-Register, 4 syfony po 2 i 5 ltr. do piwa, kociąg automat, maszyna do ozyszczenia noży, kasetka na cygara i papierosy, lodownia mniejsza. Wszystko znajduje się w bardzo dobrym stanie zaraz do sprzedania loco Biała za cenę 150.000 Mkp. Zgłoszenia: Restauracja Czytelni Polskiej Biała.

**Duży płaszcz**

z czarnej przedwojennej materyi oraz dobre wygrane skrzyppce do sprzedania. **Nowoskrzypca** do sprzedania. Nowowiejska 15. II piętro, drzwi na prawo. 2734

**„MATURA” Kraków Grodzka 32/II.**

Sekretaryat czynny od godz. 9—1 i 4—6. Kierownik fachowy przyjmuje od g. 5—6. 2387  
I. Kursa gimnazjalne i realne } 1 roczne i  
II. Kursa seminaryjne zupełnie odrębne } 2-letnie.  
III. Kursa dla reprobowanych.  
IV. Kursa przygotowawcze do egzaminów z kl. V. i VI. szkół średnich.  
V. Kursa 4 klasowej niższej szkoły średniej.  
VI. Kursa wydziałowe dla P. T. Nauczycielstwa.  
VII. Kursa korespondencyjne wprowadzone przez nasz zarząd po raz pierwszy w Polsce przygotowuje do matury oraz egzaminów wstępnych z pomocą wykłaów pisemnych i przesyłanych co 2 miesiące.

Kursa te są jedyną tego rodzaju instytucją i umożliwiają dokładną naukę bez potrzeby zmiany miejsca stałego pobytu.  
Uczą profesorowie krakowskich szkół średnich i seminarium nauczycielskich.  
Wszelkie porady naukowe, informacje i prospekta bezpłatnie.

**Plug motorowy marki „Praga”**  
pięcioskibowy 40 H. P. świeżo remontowany  
zdolny zaraz do użytku **sprzeda:**  
Karol Zeman, Kraszewskiego 31, Jarosław. 2405

**DO HURTOWNI I KOOPERATYW  
MYDŁA TOALETOWE**

najdelikatniejsze, sinie pieniące się w gątunkach od najtańszych do wykwintnych,  
Mydło do golenia w proszku i w kawałkach  
**WODĘ KOŁOŃSKA,**  
Proszek do zębów i pastę do zębów  
POLECA SPÓŁKA AKCYJNA  
**WARSZAWSKIE LABORATORYUM CHEMICZNE**  
w Warszawie, ul. Złota 61. 2414  
Cenniki i objaśnienia na żądanie.

Farbki do bielizny „Era”, „Arkadius” i „Hipolitus”,  
Pastę do ozyszczenia metali „Tango”,  
Pastę terpentynową do obuwia „Ewa”,  
Pastę do podłóg  
w najlepszym gatunku poleca: 2268  
Reprezentacja na Małopolskę i Śląsk Cieszyński  
**A. J. Lewiński**  
Kraków, Starowiśna 35.

**PLISOWANIE**  
przyjmują  
**FILIE „TECZA” i „WISŁA”**  
w Krakowie 2376  
wykonują roboty możliwie pospiesznie i punktualnie.

**Ratujcie zdrowie!**

**Precz z obłudnym wstydem! Niech żyje świadomość!**  
Szyller-Szkolnik (autor prac naukowych) po dokładnem zbadaniu poleca mężczyznom i kobietom wszystkim, koma zdrowie jest drogic, następujące pouczające książki, nie mające nic wspólnego z pornografią:  
**Dr. Harbst:** „Jak zapobiegać zarazeiu się chorobami wenerycznymi”. Choroby weneryczne, środki ochronne, najbardziej wypróbowane i zapobiegające. Leczenie, jak rozpoznawanie, sposób zapobiegania, zawieranie związkow matelnskich oraz dziedziczenie. Cena 5 Mk.  
**Dr. Fuchtmann:** „Syphilis”. Niewielka lecz treściwą bogata książka zawiera: Najnowsze poglądy na jego uleczalność, rozpoznawanie, sposób zapobiegania, zawieranie związkow matelnskich oraz dziedziczenie. Cena 5 Mk.  
**Dr. G. Müller:** „Najnowszy lekarz domowy”. Najbogatszy zbiór udoskonalonych starych i nowych środków domowych i rodzajów przyrodoleczniczych na wszelkie choroby. 339 cennych porad z ilustracjami. Cena 20 Mk.  
**Dr. Lyman-Sperry:** „Życie płciowe zwierząt — ludzi. Treść: Płciowy rozwój zwierząt. Narządy płciowe mężczyzn. Przedwczesna dojrzalność. Prostytucya. Choroby płciowe. Środki podniecające i odurzające. Leczenie. Cena 15 Mk.  
**Dr. Braun:** „Samogwałt” mężczyzn, kobiet, jego skutki, środki wyliczenia, praktyczne wskazówki. Podręcznik dla rodziców i opiekunów. Cena 15 Mk.  
**Dr. Karol Werner:** „Masaż”, samouczek praktyczny. 14 świetnych rysunków. 5 rozdziałów. Bogata treść. Leczenie chorób: nerwowych, płciowych, skórnych, reumatyzmu.

Jedna z wielkich instytucji bankow. w Krakowie  
**zdolnych samodzielnie urzędników do buchalterii**  
Zgłoszenia: poste restante, Kraków, poczta główna za okazaniem banknotu Mp 1000 Nr. 590029.

**Mam kilka większych i mniejszych domów**  
od mk 100.000 do 1.000.000, również rozmaite interesa, jak składy kolonialne i restauracje korzystnie do nabycia.  
**Małek, Bydgoszcz, Dworcowa 69.**  
Poznańskie. 2356

**Przeczytajcie najświeższy numer „Szczutka”!**  
Szczutek to najpoczytniejszy tygodnik humorystyczny w Polsce  
Szczutek to niezawisły organ satyry politycznej  
Szczutek to najmilsza lektura w sezonie podróży w góry, nad morze i do zdrojowisk.  
Prenumerata miesięczna 16 Mk. Cena pojedynczego numeru 5 Mk. Do nabycia we wszystkich biurach dziecięcych, składowniach tytoniu (batalon).  
**REDAKCJA I ADMINISTRACJA:**  
**LWÓW, UL. SOKOŁA L. 4.**

**Handlowa Spółka Akcyjna**  
**IMPEX**  
Kraków Stradom 19  
poleca 2391.  
obuwie warszawskie i zagraniczne, obcasys gumowe, materyale wełniane krajowa i zagraniczne, zefiry, szyrtyngi, barchany, pledy oraz nowości szwajcarskie, angielskie i włoskie.  
Sprzedaż wyłącznie hurtowną

**BIURO SPEDYCYJNE PRZEWÓZ**  
SPÓŁKA Z OGR. POR. — ZAŁOŻONE PRZEZ CENTR. ORGAN. ROLN.  
2354 Kraków, ul. Wiślna 8, I. p. Tel. 3588  
wykonuje spedycje wszelkiego rodzaju. — Wysyłka towarów w wozach zbiorowych do wszystkich miast w Polsce. Przewóz i ekspedycja mebli we własnych wozach meblowych wraz z konwojem. (Dla urzędników przesiedlających się ceny niższe). Własne magazyny na kolei. Własne zaprzęgi i automobile do rozwoju towarów.